
AWISO DI ISCRIZIONE ALL'ALBO DEGLI OPERATORI ECONOMICI PER
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI IN ECONOMIA EX ART. 125 D.LGS.I63/2OO6E A
MEZZO PROCEDURA NEGOZIATA EX ARTT . 122 commaT E 204, D.LGS. 163/2006.

(isituito con D.D: rep. n.536/2015 del9 gennaio 2015; integrato e modificato con D.D. tep. n.

.25BtZ\tS del 9 febbraio 2015 con contestuale dapettura dei tetmini al20 febbraio 2015)

Ente costituente: Università degli Studi di Pavia - Strada Nuo\.a, 65 - 27100Pavia.

Oggetto: L'Università degli Studi di Pavia intende procedere all'isutuzione di un elenco degli operatori
economici di frducia dell'Università che sarà u'tizzato per I'espletamento, nei casi ed alle condirioni
ptescritte dalla normativa r,,igente, delle procedure di affidamento dei lavori in economia e 

^ 
mezzo

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando.

Modalità di isctizione: Le modalità dr formazione e funziolramento dell',{.lbo sono disciplinate nel
..REGOI-AMENTO PER L'ISTITUZIONE DELL'ALBO DEGLI OPERATORI ECONOMICI
PER L'AFFIDANIENTO DE,I L,\VORI IN ECONON,{I,{ EX AR]" 125 D.LGS. 163/2006 E A
MEZTO PROCEDURT\ NEGOZIATA EX ARTT. 122 c«rrrur 7 E 204,D.LG1. 163/2006 (di
seguito, Regolamento), reperibile sul sito rveb dell'Università rvl'rr'.r-rrrlrr'.it/appalti.
L'iscrizione ail'Albo è ammessa con esclusivo riferimento alle categorie di lavorazioni indicate nel
presente ar.r'iso.
Nello specifico,l'Albo Lavoriviene suddiviso in due sezioni:

- Sezione A: Procedure in economia;
- Sezione B: Procedurc negoziate seflz previa pubbhcazione di bando ex 

^rtt.1.22 
cotilna 7 e 204

del D.Lgs. n.1,63/2006 e s.m.i.

Albo Lavori - Sezione A: Ptocedure in economia
Le tipologie dilat-oruzioni incluse nella presente sezione sono di seguito elencate:
1. RE,,\LIZZ-{ZIONE DI INTE,RVENTI E,DILI
2. REST,\L-RO E IìISANANIENTO CONSER\,'ATI\TO
3. REAI-IZZAZIONE IMPIANTI INTERNI ELETTRICI
4. REAI,IZZAZiONE IMPIAN'|I TERN{iCI E DI CONDIZION,\N{I],NTO
5. REAI-,IZZ ;\ ZiONE, IN{PIAN'II IDRICO_SANITARI
6, RE,\LIZZAZIONE, DI CABI,AGGI PER TRASI\TISSIONII DATI E TELEFONICI
7. OPERE DÀ FALE,GNANIE
8. OPERIì D,\ \'ETRAIO
9. OPIIRII D.\ FABBRO
10. Nf-,\NUTIINZIONE DI Oi']ERE EDILI
1 1. l\L'\N Lr'rF.N ZIONE DI INf PL{NTI ELIITTRICI
12. NIJ\NU'IFNZ,IONE INIPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONANIENTO
13. NIANL''I'L]NZIONE IN,TPIJ\NTI IDIìICO.SANITARI
14. N'L\NU'I'I:NZIONE DI INIPIANTI ELEVATORI
15. OPERE DI TINTEGGIATURA E VERNICIATURA
16. NOLI

Albo Lavori - Sezione B: Procedure negoziate senza ptevia pubblicazione di bando ex artt.li22,
comma 7 , e 204 del D.Lgs. n.163 /2006 e s.m.i.:
OG 1 Edifici cir.ili e industriali
OG 2 lìestauro e manutenzione dci bcni immobih sottopostr a tutela ai sensi delle disposizioni in
material di beni culturali ed ambicntali.
OG 11 Irnpianti tecnologici
OS 2 -\ Superfici decorate di beni immobili del patrimonio culturale e beni culturali mobili di interesse
storic<.r, artistico, archeologico ed etnoantropologico



OS 3 Impianu idrico-sanitario, cucinc, lavanderie
OS 4 Impianti clettlomeccanici trasportatori
OS 8 Opere dr rmpermeabiTrzzazione
OS 24 \'erde e artedo urbano
OS 28 impianu tecnici e di condizionamento
OS 30 Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi
Le classi di rmporto per le quali è possibile iscriversi all'interno di ciascuna categoia di lavorazione
sono quelle indicate nell'art.61 del dPR 207 /2010, e precisamentc:

I ftno a € 150.000,00
r da € 150.000,01 fino a € 258.000, 00 (classifica I)

' da €. 258.228.01 fino a{'.51(r.000,00 (classifica II)
r da €.516.457,01 fino a € 1.033.000,00 (classifica III)

Durata delltiscrizione: I-,'iscrizione all'Albo ha durata triennale, fatta salva la verifica annuale dei
requisiti prescritti rn capo agh operatori iscritti; in fase di verifrca annualc, verrà inoltre consentita Ia
possibilità di iscrizione da parte di nuovi opcratori economicr. sccondo lc modalità ed i tempi stabiliti da

appositc, anisr., predisposto dall'Unir.ersità e pubblicato sull';\lbo L:ffrciale e sul sito web dell'Ateneo.

Condizioni di partecipazione: I reqursiti di partecipazionc per l'iscrizione all'r\lbo Lavori sono i
segucnti:

\l Reouisitr dr ordine senerale c di idoneità orofcssionale:
- crtradinanza itahana o di uno Stato dell'Unionc }ìuropea;
- iscrizione al Registro delle Imprese presso le competenti Camere di Commercio, Industria,
Artigianato e Agricoltura;
- possesso dei requisitr di ordrne generale di cui all'art.38 del D.Lgs. n.1,63/2006 e s.m.i.l;

B) Reoursiti di oualificazione ad esesuire i lavori oubblici:
- per lavori di importo inferiore a € 150.000,00: possesso dei
207 /201,0;'z
- per lar-ori di importo superiore a € 150.000,00: possesso

Società Organismi di Attestazione (SOA), ifl corso di
oruaLfrcazione in categoria e classifica adeguata, ai scnsi dell'art.

requisiti di cui all'art. 90, dPR

di attcstazione, rilasciata dz
r-alidrtà che documenti la
92, dPR 207 /20101.

da ciascuna delle imprese

35 dcl l). Lgs. 16312006 e

Il possesso dci requisiti richiesu dovrà essere attestato con dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi delle
vigenti disposizi,rru di legge in materia, con allegazione di fotocopia del documento di identità del
dichrarante, così come meglio illustrato nel paragrafo successivo.

Modalità di presentazione della dchiesta di iscrizione:
Ai fini dell'iscrizione, gli operatori economici interessati dor.ranno presentare:

1) istanza cli iscrizione all'-'\lbo redatta sulla base del rnodello allegato n.1 al presente al'viso edin
regola con le r-igenu disposizioni in materia di bollo, cr>rrcdata dall'indicazione della c tegotal
mcrce«rlogica per la qualc vicne richicsta l'iscrizione;

2) clichiatazione sosdruriva, ai sensi del D.P.R. n.445/2000 c s.m.i., (rilasciata urtlizzando
preferibrlmcnte il mociello allegato n.2 al presente an.iso) resa dal legale rappresentante,
autentrcata mediante allegazione di fotocopia del documento di identità, in corso di validità, del
dichiarantc nel quale si attesti:

' N.l .^.o di consorzio, i reqursiti di ordine generale devono essere posseduti dai consorzio e

consorziate.
2 Ncl cas<> rìi con.;orzio, i requisiri di qualificazionc dcvonr> csscrc posscduti sccondo quanto prcvist<> dal'art.
ss.mnr.ii.
3 Ncl caso di consr>rzio, ò sufficicntc chc l'ettcstazionc S( ).\ sia posscduta dll consorzio.



a) l'iscrizione al Registro dellc Imprese della (.amcra di Cornmercio, Industria,,{rtigianato
c t\gricoltura ()\:\'ero, sc si tratta di operatorc ecr>nomico straniero con sede legale

nell'ambito dei Paesi dell'Unione Europea, I'iscrizione, secondo le modalita pteviste
dalio Stato di residcnza del concorrentc cx art.39 D.I-gs. n.163/2006, o il possesso di
dichiarazione giurata o altro certificato di conformità alle prescrizioru di tale allegato;

b) il nurnero di codrce fiscale, la ragione sociale e la sede legale della Società;

c) il possesso dei requisiti di carattere generale preristi dall'art.3S del D.Lgs. n.163/2006 e

s.m.i';
d.1 il possesso dei requisiu di cui all'art.90 del D.P.R. n.20712010 per i lavori di importo

inferiore a 150.00(),00=: (ove non in possesso di attestazione SOA) ouuemi.possesso di
attestazione, rilasciata da Società Organismr di -\ttcstazione (SO,.\), in cotso di validità
che documenti la clualificazione in categoria e classiltca adeguata, ai sensi dell'art.92 del
i).P.R. n.207 /201().

La mancanza o l'irregolarità della documentazione potrà esscrc sanata enuo 5 giotni dal ricevimento
della reladva licl-ricsta da partc dcll',\mministrazionc univcrsitarirr.

Termini per la presentazione dell'istanza
La domanda dor-rà nen'enire cntro le ore 1.2.00 del 20 febbraio 2015 al seguente lndtnzzo
Università degli Studi di Pavia - Servizio Archivio e Protocollo, via Mentana 4 - 27100 Pavia.

Per la consegfla a mano o 
^ 

rnezz.o corricre o agenzia di rccapito autorizzata, gli orari sono:
- tutti i pt<,rni (dal lunccli al r-enerdì) dalle ore 9:00 alle ore 12:00; il mercoledì anche dalle ore

'14:0t) alle 16:30.

E'alresì ammesso:
- inr-io tramite raccomandara r\.R.;
- inr-i,> tramrtc PEC all'indirizz<> aurnrirristrazi,ruc-cqrillrlt lit c.:lu]lpt.it.

L'inr.io dell'istanza. comunque. si intende fatto acl esclusir-o rrschi<'r dcl mittente.
Non saranno in alcun caso prcsr in considerazione le istanze pcn'enute oltre il suddetto termine
perentorio di scadenza, anche indipcndentemente dalla volontzì del c()ncorrente ed anche se spediti
prima del tcrmrnc medesimol cii, r'ale anchc per Ie istanzc inr-iate a rnezzo raccomandata con awiso di
ricer-imcnto, a nulla r-alendo la deta di spcdizi<>nc risultantc dal tLml>ro nostale dell'asenzia accettante di
D^rtenz,^.

-
Costituzione dell'Albo
Ai sensi dell'art.48 clel D.Lgs. n.l(t3 /2()06, l'-\mminis traz.i<>ne procerderà a verifichc a campione per gli
operatori ecc»nornici che ar-ranno preserÌtato richiesta di iscrizrone all'r\lbo. Tah soggetti dovranno
compro\rare, entro rl tcrminc pcrentorio di 10 giorni dalla richicsta, il possesso dei requisiti economico-
ftnanztari e tccnico-otqaniz.zaut't autocerdfìcati all'atto di prescntazione dell'istanza.
L'Amministrazione uni'r-ersitaria procedcrà, altresì, acl effetruare a verifiche a campione circa Ie

dichiaraztoni rcse ncll'istanza di iscrizione, ai sensi dell'art.71 dcl D.P.R. n.445/2000.
L'accertamento del mancato posscsso dei reqursiti richiesti comportcrà I'esclusione dall'Albo in oggetto
e la se!'na7'tzi<.nr: .rll'-\utorità Nazionale ,\nticotruziol-ìc - ,\.N.A.C. (sezione Ytgtlanza Conttatti
Pubblicil.
Terminaro l'cspletamento degli adempimcnti di cui s()pra, con clctcrminaz.i<>ne del Drettore Generale si
procecierà alla cosriruzione dcll'.\lbo.
Resta intesri chc f iscrizionc all'-\lìro dcgli opcr:ator:i cc<>nornici inrcrcssau non darà luogo ad alcun
impegnr> da nartc dell'L:niversità a dar cors<> ad afFrdamenu cli lar.r>ri per le categorie per le quali è
richiesta l'iscrizionc.
L'Univcrsità, in base alle proprie esigcnze ed alla disponibrìrtà. finanziarit, scflz^ che venga garantito un
minimo di inviti c/o ordinauvi agli operatori economici iscritti all'r\lbo, potrà decidere, a suo
insinclacabilc giucitzio, di inr-itare a produrre <>fferta nell'ambito clelle procedure di affidamento di volta



in volta avviate anchc opetatori economici non iscritti all'-\lbo ma individuati tramite apposita indagine
di mercato, rn aggiunta a quelll regolarmente iscritti, a[ Frne di garantire la massima partecipazione e la
specifica competenza in base alla pecuLiarità del lavoro da affidare.senza che per tale tagione l'isctitto
all',\lbo possa formulare eccezioni oppurc cootestare il mancato r-icorso alla categotia dell'Albo alla
quale è iscritto.

Richiesta informazioni: informazioni e/o chiarimenti dovranno pen-enire al Sen izio Gate e Appalti
pet posta eìettronica Gp1s@g4pr-11) o a rnezzo fax (0382 /984931).

Responsabile del ptocedimento: d()tt.ssa Sabrina Rognou.

Ultedod informazioni: -frattamento dei dati personali ai scnsi del D.Igs. n.196 /2003 e s.m.i.. Pet
tutto quanto nofl espressamentc prcvisto dal prcscnte a\-\'iso, tro\-aflo applicazione le vigenti
disposizioni di legge in materia di affidamento dei lar.ori pubbLci nor.rché quelle del Regolamento di
Ateneo per l'isritr.rzione dell'Albo dcgli operatori economici per I'aftìdamento dei lar.ori in economia ex
art.125 D.lgs. n.1,63 /2006 e amczzo procedura negoziata scnza bando ex ant.122, cotnma 7 e204 del
D.Lgs. n.16312006.

Pavia,G OZ.?9(5

IL DIRET

s.

ORE G


